

Beschlussvorlage

Beratungsgegenstand:

Gewährung eines Förderbeitrags an den Förderkreis Bietzener Heilquelle e.V.

| Dezernat/Abteilung/Stabsstelle: | Datum: | Amtszeit 2019-2024 Vorlagen-Nr.: |
|--|------------|-------------------------------------|
| Stabstelle "Koordination, Presse- und Öffentlichkeitsarbeit" | 27.10.2022 | BV/893/2022 |

| Beratungsfolge: | Sitzungsdatum: | Status: (öffentlich/nicht-öffentlich) |
|-----------------|----------------|---------------------------------------|
| Kreisausschuss | 28.11.2022 | öffentlich |

Sachverhalt und Rechtslage:

Der Kreistag hat in seiner Sitzung am 18. Dezember 1995 beschlossen dem Förderkreis Bietzener Heilquelle e.V. einen Förderbeitrag in Höhe von 250 DM für das Jahr 1996 zukommen zu lassen. Der Betrag in Höhe von 250 DM wurde jährlich – nach Beschlussfassung durch den Kreisausschuss – bis zum Jahr 2001 gezahlt. Der Kreistag hat in seiner Sitzung am 15. April 2002 beschlossen, die Haushaltsansätze der freiwilligen Ausgaben für das Haushaltsjahr 2002 um 20 % gegenüber dem Vorjahr zu kürzen.

Seit dem Jahr 2002, mit Ausnahme von 2020, da ein angeforderter Tätigkeitsbericht zu spät vorgelegt wurde, wurden jährlich 104 € an den Förderkreis des Vereins Bietzener Heilquelle gezahlt.

In diesem Jahr wurde vom Förderkreis Bietzener Heilquelle ein Tätigkeitsbericht sowie eine Aussicht auf künftige Aktivitäten vorgelegt.

In seinem Tätigkeitsbericht erläuterte der Förderkreis, dass die Aktivitäten des Vereins in den Jahren 2021 und 2022 weiter durch die Corona-Pandemie beschränkt waren. Eine Mitgliederversammlung ist aus diesem Grund erst für Ende 2022 geplant. Umgesetzt werden konnte die Förderung einer Informationstafel in Menningen für die "Viezstraße", die nach Erweiterung der Strecke auch über den Bietzerberg führt. Weitere Tafeln/Hinweisschilder sollen auf dem ganzen Bietzerberg zu verschiedenen Themen errichtet werden.

Beim diesjährigen Dorfwettbewerb "Unser Dorf hat Zukunft" an dem der Bietzerberg (die Merziger Stadtteile Harlingen, Bietzen und Menningen) als Dörfergemeinschaft teilgenommen hat, wurde auch die Bietzener Heilquelle vorgestellt. Da der Bietzerberg auf Kreisebene mit der Goldmedaille ausgezeichnet wurde, fand ein Besuch der Landeskommission statt. Die Bietzener Heilquelle wurde auch am 7. Oktober bei der Sendung SR3 Treffpunkt Ü-Wagen vorgestellt. Zudem gab es mehrere Telefonate und einen Ortstermin an der Heilquelle mit den Verantwortlichen für die Bietzener Heilquelle bei den

Stadtwerken Merzig. Angestrebt wird die Anlage einer Blühwiese bei der Heilquelle, die Ergänzung der Sitzbänke und der Informationstafeln.

Veranstaltungen werden im Jahr 2022 voraussichtlich nicht mehr an der Heilquelle stattfinden. Für das nächste Jahr sind jedoch Rundgänge zu verschiedenen Themengebieten, z.B. Paul Schneiders "Steine am Wasser" sowie kulturelle Angebote in Zusammenarbeit mit Bietzerberger Vereinen in Planung. Angestrebt wird auch die Heilquelle als Element des Naturparks Saar-Hunsrück zu präsentieren.

Die Erteilung der Zuwendungsbescheide erfolgte in den vergangenen Jahren unter dem Vorbehalt, dass die Förderung aus zwingenden Gründen ganz oder teilweise eingestellt werden kann und dass auch bei mehrmaliger Zuwendung der freiwilligen Leistung dem Zuwendungsempfänger kein Anspruch auf diese Leistung besteht.

Die Verwaltung bittet um Ermächtigung die Auszahlung der Mittel in Höhe von 104 € für den Förderkreis Bietzener Heilquelle e.V. vornehmen zu können. Bei Kostenträger 41300100 stehen bei Sachkonto 554240 (Haushalt S. 356) entsprechende Mittel zur Verfügung.

Beschlussvorschlag:

Der Kreisausschuss stimmt der vorgelegten Beschlussvorlage zu.